

4331. Dymy z 19 Sierpnia 1814  
Domenowa Dymy

N<sup>ro.</sup> 23.

# DZIENNIK

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

W RADOMIU DNIA 5. CZERWCA ROKU 1814.

Nro. 6509. Prefekt Departamentu Radomskiego.

**L**Ubo już Reskryptami, z dnia 17 i 23 z. m. Nro. 5755 i 6129 Włazałem WW: Podprefektom dostateczne prawidła, których w rozciąganiu Rekwizycyi na żywność dla Woyska, postępować należy, gdy iednak Rada Naywyższa de datta 18 z. m. Nro. 3703 troskliwa o wpływy Skarbowe, również podatki z roku 1813/14 wzupelnosci do Kas publicznych wniesionemi mieć chce, pragnąc więc między zaopatrzeniem Magazynów, a Exekucyą, Podatków pewną zaprowadzić równość, następujące stanowie przepisy.

Ponieważ wielu znawduie się Kontrybuentów, którzy wyprzedawszy [zawcześniej] Zboże bez oddania nakazanych [dla Magazynów] wórnków, dla tego na teraz w zaległości pozostaią, innych zaś znaczniejsza część, którzy powolni na rozkazy Rządu, włożone na nich zaspokoiwszy ciężary cząstkowe Zboża posiadaią zakłady, byłoby więc rzeczą nainiesprawiedliwszą, gdyby z chęci niezwożenia nayrychley, woli Rządu przez zabór w tym czasie cierpieć musieli. Dpżędzam przeto W W Podprefektom osobistą odpowiedzialnością doukutecznienia, zalecam wydanie n. t. vchmiał wionym przy Oddziałach Woyska Kommissarzom Rozporządzenia, że wsze zaboru kroki z przybraną pomocą Woyskową, do tych z

ny, którzy w zaległościach pozostają — Kontrybuent dłużny może żądać wsparcia Sąsiada, iżby przez niego był zastąpionym oddając się prostej Administracyney Exekucyji zboże, z wzajemnych układów, w ilości oznaczone na terminie postanowionym, niezawodnie odda lub zapłaci do czego, na wezwanie Rady Powiatowej, nie wchodząc w żądanie tłumaczenia się, WW. Podprefekci pomocy udzielić zowią obowiązani.

Gdy tym sposobem równą dla wszystkich Rząd usiłując wymierzyć sprawiedliwość i Obywateli Zboże mających, od szkodliwego zabezpieczyć zaborn, ma prawo zatem, domagania się z drugiey strony, ażeby pozostające rezerwy zapasów na opłacenie podatków Skarbowych obrócone były. W moc przeto powyższej Rady Najwyższej Uchwały maia WW. Podprefekci, pod najsurowszemi za opieszałość lub pobłażanie karami, najprężyciey zająć się Exekwowaniem podatków z roku szczególniey 1813/14 wyjąwszy Osobisty, Patentowy i Czopowe wiewilkie, które gdyby w dniach naydaley 20 do Kasy wniesione nie były Exekucye do WW. Podprefektów, UUr. Wóytów, i JPP. Burmistrzów, wstawione zostaną.

Do niniejszey Exekucyi należy inż Rata Czerwcową b. r. niemniejszey po ściąganiu pierwszych, ulegająca surowości.

Niniejsze Rozporządzenie, ażeby każdego doszło wiadomości, oprócz szczegółowych Expedycyi do WW. Podprefektów w Dzienniku Departamentowym umieszczam.

Radom dnia 1. Czerwca 1814.

( podpisano )

Kosicki Z. P.

[Hafsmann Sek. Gen.]

## Nro. 6117. Prefekt Departamentu Radomskiego.

W skutek otrzymanego Rekrvplu IV. Generala Gubernatora Xięstwa Warszawskiego dnia 6/18 Maia r. b. No. 4690 za'eca wszystkim UUr. Wóytom Gmin i Burmistrzom Departamentu Radomskim, ażeby zbiegłych z Departamentu Kaliskiego od polowego Magazynu przeznaczonych Zwoczszyków w liczbie 45 w Radom i Miasta najsćisley śledzić, a wysledzonych do Biora Prefekta



dla oddania ich pod Sąd Wojskowy dostawić starali się, Zbiegi ci wieckaiąc zabrali z sobą wszystkie od koni zaprzęgi i oprócz tego 5 koni Skarbowych.

Radom dnia 24 Maja 1814. Roku.

( podpisano )

*Kosicki, Z. P.*

*Hafsmann, Sekr. Jeni.*

## Nro. 6214. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Niniejszym do publiczney podaie wiadomości, iż miysce Burmistrza w Mieście Powiatowym Solcu, po śmierci Pana Jozefa Sackowskiego, jest do objęcia. Każdy więc na Urzędzie Burmistrza, w wspomnionym Mieście umieszczonym bydź sobie życzący winien się udać do W. Podprefekta Powiatu Sołeckiego, wraz z dowodami zasługi i zdadność wykazującemi, przez którego z trzech wybrani Kandydaci, właściwemu Dziezdzicowi, dla oświadczenia swego życzenia podani, i potem Prefektowi do Nominacyi przedflawieni będą. Do składania Kwalifikacyi ostatni termin do dnia ostatniego przyszłego Miesiąca Czerwca oznaczam.

Radom dnia 25. Maja 1814.

( podpisano )

*Kosicki Z. P.*

*Hafsmann Sekr. Gen.*

## Nro. 6413. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Powodowany licznemi z strony Dzierżawców Dóbr Narodowych czynnemi przedflawieniami, i w zamiarze podania zreczności tymże Dzierżawcom, spiesniejszego wniesienia produktów, za Raty półroczne, do Magazynów Rezerwowych, poleca wszystkim WW. Podprefektom, ażeby skoro Dzierżawca Dóbr Narodowych, któregokolwiek bądź Powiatu do Magazynu Rezerwowego zakupione, w Powiecie Jego produkta, wniesić chce, takowe przyjmować i należnie Kwitować, Dozorcy Magazynowemu nakazując jednak warunkiem, iżby proporcya w gatunkach postanowiona, uchybioną nie była, Kwity uzyskane, z obcego Magazynu winien każdy Dzierżawca przedflawiać wem W. Podprefektem, w którego okręgu Dobra Dzierżawi, produkta

twiędzenia i przekonania go iak daleko należytość Raty Dzierżawney półroczney produktami zaspokojoną została. — Kwity zaś takowe W. Podprefekt powiatu, w którym Dzierżawa jest położoną, prenotować i podług tych ukończenie należności na Dzierżawcy exekwować będzie, podwładny zaś Dozorca Magazynu Rezerwowego, może wpływać do innych Magazynów przez Dzierżawcę ukuteczaniony, w Rapportach tygodniowych swoich, extra Rubryk w uwagach wykazywać, nie zapisując wszelako takowego ani w Dzienniku, ani w Księgi kwitowe, nawet gdy Dzierżawcy zakupując w innych powiatach produkta, będą mieli sposobność, odstawiania Mąki zamiast żyta, W. Podprefekt więc i żyto w naturze z dodatkiem dwóch garby do każdego korca przynosić Dozorcóm Magazynowym każe.

Radom dnia 27 Maia 1814.

( podpisano )

KOŚCIELNY Z. P.

Hassmann Sek. Gen.

## Nro. 5394. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Nadesłane przy odczwie Superintendenta Generalnego Zborów Ewangelickich Urządzenie Kassy Wdów dla Xży Ewangelickich wyznania Augsburskiego w Xiłwie Warszawskim, do publiczney wiadomości, szerególniey dla ttron dotyczących służby mogący przez Dziennik Dapartamentowy się podać,

Radom dnia 3 Czerwca 1814.

( podpisano )

Kościelny Z. P. Hassmann Sek. Gener.

## Urządzenie Kassy Wdów dla Xięży Ewangelickich Wyznania Augsburskiego w Xięstwie Warszawskim

### A R T Y K U Ł I.

W orzenia Kassy Wdów, każdy Xiadz Ewangelicki będący na Urzędzie, bez względu na swój stan, lub czyli ma żonę czy bezżenny, zapłaci raz na zawsze w k...

dnia 6/11

h Sto w Monecie brzęszący Courant kurs w Kraiu mający.

Departamen

polowego

i Miasta



## ARTYKUŁ 2.

Podobną kwotę zapłaci każdy Xiądz wstępniący na Urząd, żonaty lub bczenny?

## ARTYKUŁ 3.

To wkupne może być ze słusznych powodów rozdzielone na terminy, wciągu jednak Roku jednego, całkowicie do Kassy wpłynąć powinno; a Kassa Kościelna tego Zgromadzenia, przy którym Xiądz został, ręczy zabezpieczenie wypłaty. Chociażby zaś przed upłynieniem pierwszego Roku Xiądz ten wyniósł się z Kraju lub umarł, wkupne na terminy podzielone, uiścić musi.

## ARTYKUŁ 4.

Oprócz powyższego wkupnego, roczna Składka wszystkich współczłonków, do Towarzystwa Wdów Xiężych należących, ustanawia się Złotych polskich Dwadzieścia, których wypłata; Moneta; Artykułami następującymi, tbięta w dwóch Terminach na Wielkanoc i Sty Michał następować ma.

## ARTYKUŁ 5.

Będzie ustanowiona; Kassa Główna Wdów w [Poznaniu], dla której przepisy osobno wydane zostaną.

## ARTYKUŁ 6.

W Departamencie Poznańskim tak wkupne Złotych polskich Sto, jako i półroczna Składka po Złotych 10 do Superintendentów właściwych odsyłana będzie. Oni o wpływ regularny starać się mają; a zebrane pieniądze, ze stosownym Rapportem do Kassy Głównej odeszła. W innych zaś Departamentach, wprost do Konsystorzów swoich, a gdzie ich nie masz; bezpośrednio do Kassy Głównej; należność wnoszoną być powinna.

## ARTYKUŁ 7.

Z końcem każdego półrocza; zebrane w pojedynczych Departamentach pieniądze odsyłane będą do Kassy Głównej. Co Rok zaś zgromadzona Summa; za zezwoleniem Rządu; przez upoważnienie Ministeryi Religijnego; z zabezpieczeniem hipotecą lokowana być powinna; co stataniem Łudzie Osób; którym szczególniejszy interes Kassa Wdów Xiężych powierzony zostanie;

## ARTYKUŁ 8.

Aby wspomniany fundusz w początkach zaraz nie poniósł uszczuplenia, ustalano się, iż z prowizyi od niego, dopiero po upłynionych 5 latach, pensye płacone by mają.

## ARTYKUŁ 9.

Każda wdowa owdowiła Xięża Zona, któręj Mąż w kupne Złotych 100 i Składową półroczną opłacił, pobierać będzie, po upłynieniu lat 5ciu pensją w miarę wchodzącej ze wspomnianego funduszu prowizyi, i w miarę liczby Wdow do pensyi kwalifikowanych.

## ARTYKUŁ 10.

Każda Wdowa pobierać będzie równą pensją, lecz względu na to, iak dawno Jej do funduszu tego się przykładał, wypłata zaś następować będzie półrocznie antypatywe w Monecie pierwszym Artykułem zastrzeżonęj, a poczynać się ma z pierwszodziem Miesiąca, po śmierci Męża.

## ARTYKUŁ 11.

Gdyby nawet Wdowa za granicą osiadła, pensją swoję odbierać będzie. — W takim razie Rząd o tym uwiadomiony być powinien.

## ARTYKUŁ 12.

Gdyby Xiądz zaraz po obięciu Urzędu swęgo umarł, a dla uzyskanęj na termin płatę, należnego w kupnego wcale jeszcze nie uiszcil, Wdowa iednak Jego prawa pensyi tracić nie może, iczli Jęj Mąż na piśmie do opłaty rzezonego w kupnego zobowiązał się, i takowe po Jego śmierci wypłacone zostało.

## ARTYKUŁ 13.

W razie gdyby Xiądz, który do tego Towarzystwa przystąpił, w okolicy za granicę wyjechał, lecz do samej, śmierci, Składkę coroczną regularnie opłacał, Jego ma pobierać pensją, iaką inne, w Kraiu będące, pobierać będą.



## ARTYKUŁ 14.

Wynoszący się i nsuwający od dalszey wspólki Towarzystwa Xiądz, nie ma prawa żądać zwrotu funduszów od niego wniesionych, i te zosią się w Kassie. — Gdyby zaś w późniejszym czasie wrócił, może żądać, aby na nowo do Towarzystwa przyjętym zosił, ale w takowym przypadku, winien będzie Składki za te lata, które za granicą przepędził, wraz z prowizyą po 5 od 100 wniesić do Kassy.

## ARTYKUŁ 15.

Każdy kto składki ciągle przez lat trzy nie opłaci, pozbawia Wdowę swołą prawo pobierania należney pensyi, a przynajmniej Wdowie takowey kwota, w której się Mąż Jey zadłuził, z prowizyą po 5 od 100 z pierwszey wypłaty Jey pensyi odtrąconą być powinna. — W celu zaś zapobieżenia aby zadec Xiądz. bezenny lub Wdowiec, Kassie Towarzystwa się nie zadłuzał, składka tego, któryby, przyjęty powinienności nie dopełniał: i zamędbanie swoje powtarzał, z Kassy Kościelney z pensyi Jego, do Kassy Wdów wnoszoną będzie.

## ARTYKUŁ 16.

Ordynowani Rektorowie i, Adjunkci, niemniy Professorowie przy Szkołach, którzy są Teologami i mają zamiar z czasem się wyswięcać, mogą równo iak aktualni Xięża, zosić Członkami Towarzystwa Wdów. — Wspomnione Osoby, iezli w czasie, w którym ten fundusz początek awdy wozmie, iuz w Urzędzie zosią, ale później dopiero do wspólki przystąpić zechcą, obowiązane będą, oprócz Ste Złotywkupnego, roczną także Składkę wraz z prowizyą od pierwszey i drugiey Senny zapłacić, a te od tego czasu, od którego się zacznie Instytut niniejszy. — Też samo zachowane będzie względem tych, którzy w przyszłym czasie nie zaraz po swoiey Ordynacyi lub umieszczeniu na Urzędzie Professorim, do Towarzystwa przystąpią, gdyż i Ci powinni tak wkupne iak i roczną Składkę wraz z prowizyą od obojga wniesić do Kassy od tego czasu, od którego zostali ordynowani, lub na Urzędzie umieszczeni.

## ARTYKUŁ 17.

Gdyby Xiądz po swey śmierci nie zostawił żyjącey Wdowy, pensya Jey należna, spada na dzieci te, które 16tu lat wieku swego nie doszły. — Też samo ma mieć

miejsce, jeżeli po zmarłej Wdowie pozostań dzieci, które 16tu lat zupełnych nie ma-  
ją. Po skończonym zaś 16tym roku wieku najmłodszego z dzieci, zasilek z Kassy płac-  
cony zupełnie upada.

## A R T Y K U Ł 18.

Wdowa w powtórne Małżeństwo wchodząca, utracą pobieraną przez nią pensyę  
z tém półroczem, w którym za Mąż poszła. A jeżeli są dzieci z pierwszego Małż-  
stwa, pensya Matki Ich powtórnie zamężnocy, spada na nie pod warunkami, w poprze-  
dniczym Artykule opisanemi.

## A R T Y K U Ł 19.

Do pobierania pensyi takowych, za każdym razem, godne wiary Zaświadczenie  
życia Wdowy lub dzieci pensyonowanych koniecznacie będzie potrzebném. Za takie uważa-  
ją się świadectwo Osoby, którey pieczęć Publiczna jest powierzona.

## A R T Y K U Ł 20.

Xiądz, w którego Parafii Wdowa umrze, winien będzie natychmiast o śmierci  
Jóy donieść Superintendentowi swego okręgu, albo Konsyflorzowi Departamentowemu  
a Ci Zwierzchności nad Kassą Główną ustanowionę.

## A R T Y K U Ł 21.

Gdy fundusz, z którego prowizyl, Wdowy pensye pobierać mają, zwiększy się do  
12 tysięcy Talerów, na ten czas postanowiono będzie, wiele z rocznych Składek,  
powiększenia Kapitału, a wiele na polepszenie pensyi Wdów obrócić można.

Niniejsze Urządzenie nie może w niczem być odmieniane, ani przeistaczane, bez  
wiedzy Ministerii Spraw Religijnych i wyraźnego zatwierdzenia Rządu.

w Warszawie dnia 19. Stycznia 1814. Roku.

(podpisano)

X. X. L U B E C K I.